


Warszawa, 17 listopada 2020 r.

/2020/PSP/MSZ

**Szanowny Pan
dr n. med. Ryszard Wardeński
Dyrektor Krajowego Ośrodka
Zapobiegania Zachowaniom Dysocjalnym
ul. Zalesie 1A
09-500 Gostynin**

Szanowny Panie Dyrektorze,

Helsińska Fundacja Praw Człowieka (dalej: „HFPC”, „Fundacja”) pragnie zwrócić się do Pana z zapytaniem o środki przewidziane przez władze Krajowego Ośrodka Zapobiegania Zachowaniom Dysocjalnym (dalej: „KOZZD”, „Ośrodek”) w celu ochrony zdrowia osób przymusowo umieszczonych w tym Ośrodku oraz procedury wdrożone w związku z pandemią wirusa SARS-CoV-2. Nasze zaniepokojenie wzbudziły bowiem informacje podawane przez Rzecznika Praw Obywatelskich, Ministra Zdrowia oraz media na temat liczby zakażeń wśród osób przymusowo umieszczonych w KOZZD.

Z artykułu pani Marty K. Nowak pt. *W przeludnionym ośrodku w Gostyninie ognisko zakażeń*. RPO: „Sytuacja jest dramatyczna”, opublikowanego na portalu „OKO.press” w dniu 12 listopada 2020 r.¹, wynika, że już co najmniej 33 pacjentów Ośrodka jest zakażonych koronawirusem. Z kolei w dniu 7 listopada 2020 r., pan Maciej Miłkowski, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia, w piśmie do RPO poinformował o 22 przypadkach zachorowań (stan na 4 listopada 2020 r.).² Zważywszy na to, że ogólna liczba osadzonych w KOZZD wynosi ok. 90 osób, odsetek zakażonych należy uznać za wysoki. Co więcej, 3 osadzonych zostało hospitalizowanych, a w dniu 4 listopada jeden z nich zmarł.³

¹ M.K. Nowak, *W przeludnionym ośrodku w Gostyninie ognisko zakażeń*. RPO: „Sytuacja jest dramatyczna”, „OKO.press”, 12 listopada 2020 r., artykuł dostępny pod adresem: <https://oko.press/gostynin-ognisko-koronawirusa/> (ostatni dostęp: 16 listopada 2020 r.).

² Wystąpienie Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Zdrowia do Rzecznika Praw Obywatelskich, 7 listopada 2020 r., sygn. ZPP.6142.3.2020.TM, dokument dostępny pod adresem: <https://www.rpo.gov.pl/sites/default/files/Odpowied%C5%BA%20MZ%20ws.%20KOZZD%2C%207.11.2020.pdf> (ostatni dostęp: 16 listopada 2020 r.).

³ M.K. Nowak, *W przeludnionym ośrodku...*

Dodatkowo, w przywołanym wyżej artykule wskazano, że w KOZZD brakuje skutecznej izolacji osób chorych od zdrowych, co, na co słusznie zwróciła uwagę w przytoczonej wypowiedzi dr Ewa Dawidziuk z Biura RPO, może naruszać art. 2 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. Na rozprzestrzenianie się koronawirusa może wpływać także stan przeludnienia w Ośrodku.⁴

Te niepokojące doniesienia potwierdzają także relacje klientów HFPC. Mężczyzna przymusowo umieszczony w KOZZD poinformował nas, że jako jeden z zaledwie dwóch zdrowych osadzonych na jego oddziale, nie został odizolowany od chorych, lecz przebywał w ciągłym kontakcie z nimi.

Fundacja zdaje sobie sprawę, że trudności w zapewnieniu skutecznej ochrony zdrowia osób osadzonych w KOZZD w znacznym zakresie mogą wynikać z niewłaściwej konstrukcji przepisów ustawy z dnia 22 listopada 2013 r. o postępowaniu wobec osób z zaburzeniami psychicznymi stwarzających zagrożenie życia, zdrowia lub wolności seksualnej innym osobom (Dz.U. z 2020 r., poz. 1346; dalej: „Ustawa”) czy też niepodejmowania odpowiednich działań przez Ministra Zdrowia. Niezależnie od tego, w celu ustalenia aktualnej sytuacji w KOZZD pragniemy zwrócić się do Pana Dyrektora z pytaniem o środki przewidziane w celu ochrony zdrowia pacjentów przymusowo umieszczonych w KOZZD. W szczególności, prosimy o udzielenie informacji publicznej w następującym zakresie:

- 1) U ilu „osób stwarzających zagrożenie”, w rozumieniu art. 1 Ustawy przebywających w KOZZD, zdiagnozowano zakażenie wirusem SARS-CoV-2?
- 2) Ile spośród osób, o których mowa w pkt. 1, zostało hospitalizowanych?
- 3) Czy w KOZZD przyjęto jakieś procedury regulujące postępowanie w razie stwierdzenia u osoby przymusowo umieszczonej w KOZZD zakażenia wirusem SARS-CoV-2? Jeśli tak, prosimy o ich przesłanie.
- 4) Czy osoby przymusowo umieszczone w KOZZD zakażone wirusem SARS-CoV-2 są w jakiś sposób oddzielane od osób zdrowych, a jeśli tak, to w jaki?
- 5) Jakie środki przewidziano w celu zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa SARS-CoV-2 na terenie KOZZD?

Łępe wyneq



Piotr Kładoczny
dr Piotr Kładoczny
Sekretarz Zarządu

⁴ Zob. wystąpienie Zastępczyni RPO, Hanny Wrażeń, do Zastępczyni Głównego Inspektora Sanitarnego, Izabeli Kucharskiej, 29 października 2020 r., sygn. IX.517.1702.2017.JN, dokument dostępny pod adresem: <https://www.rpo.gov.pl/sites/default/files/Pismo%20do%20GIS%2C%2029.10.2020.pdf> (ostatni dostęp: 16 listopada 2020 r.)